
Determinazione Dirigenziale n° 2278/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2309/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ARTICOLO 54, COMMI 1 E 3, DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E
DIREZIONE LAVORI DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO, LA
RICOSTRUZIONE O LA REALIZZAZIONE DI MURI E PICCOLI MANUFATTI LUNGO
LE STRADE PROVINCIALI - ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE - AFFIDAMENTO –
CIG 94916315AF 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 94916315AF.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO n° 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quelli in Corso” e OBG 49.002 ”
“Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità Compresi nel Programma Triennale OO.PP.”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

N.2278/2022

Documento firmato digitalmente



nell’ambito delle manutenzioni delle strade provinciali spesso capita di dover ripristinare un
muro incidentato o di dover realizzare cordoli per l’installazione di barriere di sicurezza bordo
ponte ovvero di dover costruire piccoli manufatti in calcestruzzo armato;

per la realizzazione di tali opere in calcestruzzo armato è necessario un calcolo strutturale da
depositare con la pratica edilizia presso il Comune in cui sono collocati manufatti e con il
deposito sismico sul portale MUTA della Regione Lombardia;

- è necessario affidare ad un professionista esterno, considerata la carenza di personale interno,
l’incarico professionale per il servizio di progettazione e direzione lavori di interventi di manutenzione
per il ripristino, la ricostruzione o la realizzazione di muri e piccoli manufatti lungo le strade provinciali
Considerato che:

si ritiene necessario addivenire alla stipula di un Accordo Quadro, di durata quadriennale, ai
sensi dell’articolo 54 comma 1 del D.LGS 50/2016 e s.m.i., per l’effettuazione dei servizi di
progettazione e direzione lavori di interventi di manutenzione per il ripristino, la ricostruzione o
la realizzazione di muri e piccoli manufatti lungo le strade provinciali.

- calcolato l’importo dell’Accordo Quadro in €. 129.900,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1
lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021,convertito dalla L. 108/2021, in merito alla possibilità di procedere
ad affidamenti diretti di servizi fino all’importo di €. 139.000,00, nel rispetto del principio di rotazione
degli inviti e degli affidamenti;
- con procedura piattaforma Sintel n° 161526680, avviata in data 15/11/2022, è stata richiesta offerta di
ribasso percentuale da applicare ai prezzi di elenco prezzi allegato all’Accordo Quadro ai seguenti
professionisti, in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale necessari:

Dott. Ing. Luca Brodini – Viale della Resistenza, 1 – Molinetto di Mazzano (Bs) – C.F.: BRD
LCU 70H30 B157R;
Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi – Via Nestore Baronchelli, 2 – Gavardo (Bs) – C.F.: VNZ GPT
60C04 D940C;

Dott. Ing. Alberto Antonini - Via Giotto, 4 – Offlaga (Bs) – C.F.: NTN LRT 82A18 B157G;

assegnando il termine del 22/11/2022 ore 13,30 per la presentazione dell’offerta:
Verificato che alla data del 22/11/2022 avevano presentato offerta i seguenti professionisti:

Dott. Ing. Luca Brodini
Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi
Dott. Ing. Alberto Antonini

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla procedura ed aperte le buste
contenenti l’offerta economica che di seguito si riporta:

Dott. Ing. Luca Brodini sconto presentato: - 10,00%
Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi sconto presentato: – 10,00%
Dott. Ing. Alberto Antonini sconto presentato: -2%

Preso atto che n. 2 operatori economici avevano offerto il medesimo sconto, si è provveduto a
richiedere tramite Sintel un ulteriore sconto.

Verificato che alla data del 24/11/2022 gli operatori economici invitati avevano proposto uno sconto
definitivo, come di seguito riportato:

Dott. Ing. Luca Brodini sconto presentato: - 12,6%
Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi sconto presentato: – 16,5%

N.2278/2022

Documento firmato digitalmente



Dott. Ing. Alberto Antonini sconto presentato: -5%

E' risultato miglior offerente il Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi e si è quindi aggiudicato la procedura.

Visto la regolarità contributiva del Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi.

Richiamati infine:
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021 l'Accordo Quadro di
durata quadriennale, ai sensi dell’articolo 54, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016, per il
servizio di progettazione e direzione lavori di interventi di manutenzione per il ripristino, la
ricostruzione o la realizzazione di muri e piccoli manufatti lungo le strade provinciali al Dott. Ing. Gian
Pietro Avanzi – Via Nestore Baronchelli, 2 – Gavardo (Bs) – C.F.: VNZ GPT 60C04 D940C e P.IVA:
02379820984 che ha offerto un ribasso del 16,5 %, ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi
unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati di procedura, senza decurtazione sull'importo
contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura massima di € 129.900,00 importo meramente
presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la quale addiverrà alla stipulazione di singoli
ordini applicativi dell'accordo alle condizioni e per gli importi di volta in volta necessari, sino alla
concorrenza massima dell'importo suddetto;
2) di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3) di precisare che la copertura finanziaria dei singoli ordini/contratti applicativi verrà data all'atto del
loro affidamento;
4) di precisare che il Codice di Identificazione gara (CIG) è il seguente: 94916315AF mentre si
procederà all'acquisizione dei CIG derivati prima della stipula dei singoli ordini/contratti applicativi ai
sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Brescia, lì 05-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2278/2022

Documento firmato digitalmente


